

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000034/2023 – CMSJD-PI

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de construção da sede da Câmara Municipal de São José do Divino, conforme projeto básico e condições fixadas no edital e seus anexos.

Aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro a comissão Permanente de Licitação (CPL) composta por ANTONIO DE SOUSA MACHADO (presidente), JOEL FERNANDES LIMA (membro) e JOELMA GOMES BRITO (membro), instituída pela portaria 004-2022 CPL de 18-04-2022 e o engenheiro representante desse órgão o Sr. Henderlon Cerqueira Lustosa Engenheiro Civil – CREA 1920717099, se reuni no plenário Prefeito Chico Sampaio, para análise de recursos e contrarrazões interpostos referente ao parecer prévio emitido por essa comissão em 14/12/2023 do processo acima descrito. Após análise e seguindo a recomendação do parecer emitido pelo engenheiro representante desse órgão que segue em anexo, essa comissão ratifica decisão abaixo descrita.

EMPRESAS		
CLE ENGENHARIA LTDA	R\$539.759,39	DESCLASSIFICADA
HIGILAR CONSTRUÇÕES LTDA	R\$539.820,43	DESCLASSIFICADA
R P CONSTRUCOES & LOCACOES LTDA	R\$553.643,05	DESCLASSIFICADA
R S M PESSOA LTDA	R\$566.134,38	DESCLASSIFICADA
PLENNUS CONSTRUTORA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA	R\$578.098,97	DESCLASSIFICADA
TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA	R\$591.453,16	DESCLASSIFICADA
R DE BRITO FONTENELE LTDA	R\$599.383,27	DESCLASSIFICADA
SOUSA E AMARAL LTDA	R\$611.510,51	DESCLASSIFICADA
JK EMPREENDIMENTOS - LTDA	R\$614.356,80	DESCLASSIFICADA
WHAKSON LUCAS GOMES MELO LTDA	R\$647.746,23	DESCLASSIFICADA
RAGG ENGENHARIA LTDA	R\$717.425,16	DESCLASSIFICADA

Antonio de Sousa Machado
Presidente

Joelma Gomes Brito

Membro

Joel Fernandes Lima

Membro

LAUDO TÉCNICO DE ANÁLISE DE PROPOSTAS

OBJETO: Análise das propostas de preço do processo administrativo N° 000034/2023, após apresentado os recursos administrativos e as contra razões interpostas. Tomada de Preço N° 001/2023 - Contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de construção da sede da Câmara Municipal de São José do Divino-PI.

DATA: 08 de janeiro de 2024

FUNDAMENTO LEGAL: Este laudo pretende analisar as propostas de preço apresentada pelas empresas. Será verificado, o atendimento do Art. 43-IV e Art. 44. Da Lei 8666/93. Será verificada se a proposta apresenta todos os quantitativos e itens definidos no edital.

DA ANÁLISE: Foram analisadas as propostas das empresas:

1. *CLE ENGENHARIA LTDA*, inscrita no CNPJ: 47.590.750/0001-24;

- a. A proposta apresentada pela empresa no valor de R\$539.759,39, correspondendo a 75,00%, está compatível com o edital;
- b. Empresa em sua proposta apresenta componentes zerados nos itens 9.5, 9.6, 9.16 e 9.17 do seu orçamento. Estando em desacordo com o edital.
- c. Empresa deixou de aplicar o BDI, indo em desacordo com o edital. Indo contra os itens 5.1.5 e 5.1.5.2 do referido edital, impossibilitando a apuração dos reais valores dos custos apresentados pela empresa.



CLE ENGENHARIA
CNPJ: 47.590.750/0001-24

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
TOMADA DE PREÇO N° 001/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1 SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 11.044,54
1.1	74299001-ADAP	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Composições Propostas	M2	1,50	R\$ 285,76	R\$ 428,64
1.2	99204	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENxada AF_052018	SNAP1	M2	824,00	R\$ 3,06	1.009,44
1.3	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA AF_012018	SNAP1	M2	64,02	R\$ 53,45	3.470,51
1.4	95069	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO SABBARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PORTALEITADAS A CADA 3,20M - 2 UTILIZAÇÕES AF_102018	SNAP1	M	91,00	R\$ 48,45	4.433,95
2 INFRAESTRUTURA							R\$ 88.477,89
2.1	95523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE CORDAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS) AF_062017	SNAP1	M3	35,97	R\$ 95,62	3.437,00
2.2	98527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS) AF_062017	SNAP1	M3	11,52	R\$ 125,93	1.468,56
2.3	101617	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR DO IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (INSERTO DO SOLO NATURAL) AF_082020	SNAP1	M2	73,00	R\$ 3,82	R\$ 274,42
2.4	96610	LASTRO DE CONCRETO MAGRO APLICADO EM BLOCOS DE CORDAMENTO OU SAPATAS ESPECURAS DE 2 CM AF_092017	SNAP1	M2	71,00	R\$ 31,31	2.223,01
2.5	96535	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES AF_062017	SNAP1	M2	35,00	R\$ 264,40	9.254,00
2.6	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES AF_062017	SNAP1	M2	141,12	R\$ 79,84	11.268,42
2.7	95545	ARMADAÇÃO DE BLOCO VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-90 DE 8 MM - MONTAGEM AF_062017	SNAP1	KG	788,00	R\$ 12,50	9.850,00
2.8	96865	CONCRETO FCK = 28MPa, TRAÇÃO 1:2:3:7 (SEM MASSA SECA DE CIMENTO) ÁREA MÉDIA BRUTA (1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_052021	SNAP1	M3	19,10	R\$ 477,40	9.116,34
2.9	103870	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ABENÇAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS AF_052022	SNAP1	M3	19,10	R\$ 287,54	5.492,52
2.10	98537	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA 2 DENSO AF_062018	SNAP1	M2	98,72	R\$ 45,04	4.446,35
2.11	96995	REATERRO MANUAL APLIADO COM SOQUETE AF_102017	SNAP1	M3	26,29	R\$ 30,46	1.427,51
3 SUPERESTRUTURA							R\$ 82.372,96
3.1	104108	ARMADAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-90 DE 10,8 MM - MONTAGEM AF_062022	SNAP1	KG	2.198,40	R\$ 37,47	82.372,96

- d. Empresa em desacordo com o item 5.1.13.1, onde diz que não será permitido acréscimo superior ao valor estimado pela licitação nos preços unitário constantes da Planilha orçamentária. Itens que estão em desacordo: 1.2 e 2.2, com valores acima ao da administração.

Valor da
licitante:

1.1	74209/001-ADAP	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	Composições Próprias	M2	1,50	233,71	285,76	R\$ 1.560,00	R\$ 1.909,44
1.2	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	SINAPI	M2	624,00	R\$ 2,50	R\$ 3,06	R\$ 1.560,00	R\$ 1.909,44
1.3	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018	SINAPI	M2	64,02	R\$ 69,89	R\$ 85,45	R\$ 4.474,36	R\$ 5.470,51
1.4	99059	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	SINAPI	M	91,00	R\$ 37,17	R\$ 45,45	R\$ 3.382,47	R\$ 4.135,95
								R\$ 47.775,79	R\$ 58.417,55
2. INFRAESTRUTURA									
2.1	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	SINAPI	M3	35,87	R\$ 78,37	R\$ 95,82	R\$ 2.811,13	R\$ 3.437,06
2.2	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	SINAPI	M3	11,52	R\$ 102,91	R\$ 125,83	R\$ 1.185,52	R\$ 1.449,56

Valor da Administração:

1.2	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF_05/2018	m²	624	2,50	3,06	1.903,20
2.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	11,52	102,91	125,82	1.449,44

2. HIGILAR CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 20.480.650/0001-99;

- a. A proposta apresentada pela empresa no valor de R\$539.820,43, correspondendo a 75,01%, está compatível com o edital;
- b. Empresa se contradiz nas datas previstas em contrato;
PRAZO DE EXECUÇÃO: 210 dias, contados da assinatura do Contrato e expedição da Ordem de serviço.
VALIDADE DA PROPOSTA: 90 SESENTA dias.
- c. Empresa em sua proposta apresenta componentes zerados no item 9.17 do seu orçamento. Estando em desacordo com o edital.

3. R P CONSTRUÇÕES & LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 12.338.927/0001-15;

- a. A proposta apresentada pela empresa no valor de R\$553.643,05, correspondendo a 76,93%, está compatível com o edital;
- b. Falta das declarações de disponibilidade de equipamentos e de execução de obra, itens 5.1.7 e 5.1.8 do edital;

c. Empresa em sua proposta apresenta componentes zerados no item 9.18 do seu orçamento. Inviabilizando o valor apresentado;

d. Empresa não apresenta as composições auxiliares, impedindo a análise técnica da sua proposta, estando em desarco com o edital.

4. **R S M PESSOA LTDA**, inscrita no CNPJ: 33.159.524/0001-89;

a. A proposta apresentada pela empresa no valor de R\$566.134,38, correspondendo a 78,66%, está compatível com o edital;

b. O item 9.14 ao item 9.23 não está em conformidade com a planilha orçamentária da licitação, valores de mão de obra abaixo do valor previsto, apresentando ainda itens duplicados.

9.13	98103	CAIXA DE GORDURA DUPLA, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, ALTURA INTERNA = 0,6 M. AF 05/2018	SINAPI	UN	1,00	R\$ 120,59	R\$ 120,59
9.14	COM-33577111	CAIXA DE GORDURA DUPLA, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M, ALTURA INTERNA = 0,6 M. AF 05/2018	PRÓPRIA	UN	1,00	R\$ 145,39	R\$ 145,39

c. Empresa em sua proposta apresenta componentes zerados no item 9.18 do seu orçamento. Estando em desarco com o edital.

5. **PLENNUS CONSTRUTORA, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ: 19.562.853/0001-45;

a. A proposta apresentada pela empresa no valor de R\$578.098,97, correspondendo a 80,32%, está compatível com o edital;

b. Empresa não apresentou itens em conformidade com a planilha orçamentária, do item 11.13 já foi pro item 12.2

		Valor do BDI => 81,18		Valor com BDI => 449,14		
	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant. Valor Unit Total	
11.13	077169 SBC	CAIXA DE EQUIPOTENCIALIZAÇÃO EM Aço 200x200x90mm TEL-901	INSTALACOES MECANICAS - BOMBAS	UN	1,0000000 368,99 368,99	
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2310000 16,51 3,81	
Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,2310000 20,36 4,70	
Composição	074116 SBC	CAIXA DE EQUIPOTENCIALIZAÇÃO EM Aço 200x200x90mm TEL-901	Material	UN	1,0000000 360,38 360,38	
Auxiliar			MO sem LS =>	6,43	LS => 0,00	MO com LS => 6,43
Insueto			Valor do BDI =>	82,15	Valor com BDI =>	451,04
12.2	91855 SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4") PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF. 03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRICISTA, CÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1,0000000 7,98 7,98	
Composição	88247 SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1340000 15,51 2,21	
Auxiliar	88264 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1340000 20,36 2,72	
Composição	00039244 SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL CORRUGADO, REFORÇADO, COR LARANJA, DE 25 MM, PARA LAJES E PISOS	Material	M	1,0170000 3,00 3,05	

- c. Empresa não apresentou itens em conformidade com a planilha orçamentária, do item 10.5 já foi pro item 10.7

Item	Código Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total		
10.5	86934 SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 80CM, COM CUBA INTEGRADA, INCLUSIVE SIFÃO TIPO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA E TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	326,96	326,96		
Composição o Auxiliar	86880 SINAPI	AF: 01/2020 VÁLVULA EM PLÁSTICO CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" SEM ADAPTADOR PARA FIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	20,11	20,11		
Composição o Auxiliar	86883 SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1,1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	9,22	9,22		
Composição o Auxiliar	86894 SINAPI	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO, DE 120 X 80CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	234,70	234,70		
Composição o Auxiliar	86911 SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4" PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	62,93	62,93		
				MO sem LS =>	26,14	LS =>	0,00	MO com LS =>	26,14
				Valor do BDI =>	72,81			Valor com BDI =>	399,77
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	399,77		
10.7	100860 SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF: 01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0000000	71,06	71,06		
Composição o Auxiliar	86267 SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,4467000	19,56	9,73		
Composição o Auxiliar	88316 SINAPI	SERVENTE COM ENCARÇOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1407000	15,83	2,19		
Insumo	00001368 SINAPI	CHUVEIRO COMUM EM PLÁSTICO BRANCO, COM CANO, 3 TEMPERATURAS. 5500 W (110/220 V)	Material	UN	1,0000000	60,08	60,08		
Insumo	00003146 SINAPI	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	0,0210000	3,04	0,06		
				MO sem LS =>	8,52	LS =>	0,00	MO com LS =>	8,52
				Valor do BDI =>	15,82			Valor com BDI =>	86,88
				Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	86,88		

- d. Itens 4.2 e 4.3 não coincidem com a quantidade de material que foi pedida na planilha orçamentária. Estando em desarco com o edital.
- e. Empresa em sua proposta apresenta componentes zerados no item 9.17 do seu orçamento. Inviabilizando o valor apresentado;

6. TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 12.433.502/0001-95;

- a. A proposta apresentada pela empresa no valor de R\$ 591.453,16, correspondendo a 82,18%, está compatível com o edital;
- b. Empresa em sua proposta apresenta componentes zerados no item 9.17 do seu orçamento. Inviabilizando o valor apresentado;
- c. Empresa não apresentou o item 12.1 em conformidade com a planilha orçamentária, estando em desarco com o edital.

7. R DE BRITO FONTENELE LTDA, inscrita no CNPJ: 34.760.754/0001-61;

- a. A proposta apresentada pela empresa no valor de R\$ 599.383,27, correspondendo a 83,28% do valor de projeto, está compatível com o edital.

- b. Falta da declaração de disponibilidade de equipamentos, itens 5.1.7 do edital;
- c. Empresa deixou de aplicar o BDI, indo em desacordo com o edital. Indo contra os itens 5.1.5 e 5.1.5.2 do referido edital, impossibilitando a apuração dos reais valores dos custos apresentados pela empresa.

RBF CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS		RFB		RFB		
CNPJ: 34.704.754-0001-61		CNPJ: 34.704.754-0001-61		CNPJ: 34.704.754-0001-61		
Endereço: Rua Venâncio João Fortes de Almeida Portugal, Nº 1902 - Bairro Ilha da Ilma - Piraímaca - PI		Endereço: Rua Venâncio João Fortes de Almeida Portugal, Nº 1902 - Bairro Ilha da Ilma - Piraímaca - PI		Endereço: Rua Venâncio João Fortes de Almeida Portugal, Nº 1902 - Bairro Ilha da Ilma - Piraímaca - PI		
TEL: (86) 199970-0562 / 98174-2673		TEL: (86) 199970-0562 / 98174-2673		TEL: (86) 199970-0562 / 98174-2673		
obra	CÂMARA DE VEREADORES SÃO JOSÉ DO DIVINO	Item	SINAPI-07/2017-Item 985-09/2018 - Item	U.O.L	22,27%	
Encargos Sociais						
Discriminados conforme nos preços unitários dos materiais de custo de obra, de acordo com as bases.						
ANALÍTICA						
L1. 74209-001 PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (OP)						
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
00004811	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESVADA, DE "2,4 X 1,2" M, SEM FOSFOS PARA ESCAVADO	SINAPI	M2	1,00000000	RS 183,05	RS 183,05
00004491	PORTALETE "7,5 X 7,5" CM EM PNEUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO- BRUTA	SINAPI	M	4,00000000	RS 8,09	RS 32,36
00005075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 30 (2,34 X 10)	SINAPI	KG	0,11000000	RS 14,89	RS 1,64
00004417	SABÃO NAO APARELHADO "2,5 X 7" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA	SINAPI	M	1,00000000	RS 2,79	RS 2,79
TOTAL Material						RS 219,84
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	1,00000000	RS 21,40	RS 21,40
88116	SEVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2,00000000	RS 17,21	RS 34,42
TOTAL Mão de Obra com Encargos						RS 55,82
Serviço		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
90652	CONCRETO MADERO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO- AREIA MEIA BRITA 1); PREPARO MECÂNICO COM BETONTEIRA 400 L. AF. 05/2017	SINAPI	M3	0,11000000	RS 375,01	RS 41,25
TOTAL Serviço						RS 41,25
VALOR						RS 279,41
L2. 98524 LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF. 05/2018 (M2)						
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
88111	CAPIENTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07100000	RS 17,73	RS 1,27
88116	SEVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,07100000	RS 17,21	RS 1,23
TOTAL Mão de Obra com Encargos						RS 2,50
VALOR						RS 2,50
L3. 98459 TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF. 05/2018 (M2)						
Equipamento Custo Horário		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
91609	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO	SINAPI	CHH	0,01910000	RS 23,42	RS 0,44
91602	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO	SINAPI	CHH	0,00440000	RS 24,51	RS 0,10
TOTAL Equipamento Custo Horário						RS 0,54
Material		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
00004413	CABO NAO APARELHADO "6 X 8" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA	SINAPI	M	1,22750000	RS 10,02	RS 12,29
00043681	CHAPA PARTE DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MAGRETE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE COE. RETA DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	SINAPI	M2	1,05000000	RS 30,97	RS 32,51
00005041	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 27 (2,12 X 10)	SINAPI	KG	0,04200000	RS 14,61	RS 0,62
00003992	TABUA AFARELHADA "2,5 X 30" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	SINAPI	M	1,09250000	RS 11,85	RS 29,12
TOTAL Material						RS 65,54
Mão de Obra com Encargos Complementares		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
88239	CAPIENTEIRO DE CARPENTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,20420000	RS 17,68	RS 3,61
88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04270000	RS 21,40	RS 1,11
TOTAL Mão de Obra com Encargos						RS 4,72

- d. Empresa se contradiz nas datas previstas em contrato;

Prazo de Execução das Obras/Serviços 180 (cento e oitenta dias) dias

Prazo de Validade das Propostas 90 (noventa) dias

- e. Empresa em desacordo com o item 5.1.13.1, onde diz que não será permitido acréscimo superior ao valor estimado pela licitação nos preços unitário constantes da Planilha orçamentária. Itens que estão em desacordo: 1.2 e 2.2, com valores acima ao da administração.

Valor da licitante:

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1.2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF. 05/2018	624,00	RS 2,50	RS 3,06
2.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF. 06/2017	11,52	RS 102,91	RS 1.185,83

Valor da Administração:

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
1.2	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF. 05/2018	624	2,50	3,05
2.2	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF. 06/2017	11,52	102,91	1.185,83

- f. Empresa em sua proposta apresenta componentes zerados no item 9.17 do seu orçamento. Inviabilizando o valor apresentado.

8. SOUSA E AMARAL LTDA, inscrita no CNPJ: 19.641.575/0001-11;

- a. A proposta apresentada pela empresa no valor de R\$611.510,51, correspondendo a 84,97%, está compatível com o edital;
- b. Empresa em sua proposta apresenta componentes zerados no item 9.17 do seu orçamento. Inviabilizando o valor apresentado e estando em desacordo com o edital;
- c. Empresa não apresentou os itens; 5.1.3, 5.1.3.1, 5.1.3.2, 5.1.3.4. Declarações deveriam vir juntas com as propostas de preços, indo em total desacordo com o edital;
- d. Falta das declarações de disponibilidade de equipamentos e de execução de obra, itens 5.1.7 e 5.1.8 do edital, estando em desacordo com o edital.

9. JK EMPREENDIMENTOS – LTDA, inscrita no CNPJ: 26.804.092/0001-56;

- a. A proposta apresentada pela empresa no valor de R\$ 614.356,8, correspondendo a 85,36% do valor de projeto, está compatível com o edital.
- b. Empresa em desacordo com o item 5.1.13.1, onde diz que não será permitido acréscimo superior ao valor estimado pela licitação nos preços unitário constantes da Planilha orçamentária. Itens que estão em desacordo: 1.2 e 2.2, com valores acima ao da administração.

Valor da licitante:

1.2	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	SINAPI	M2	624,00	RS 2,50	RS 3,05	RS 1.903,44
2.2	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS).AF_06/2017	SINAPI	M3	11,52	RS 102,91	RS 125,82	RS 1.449,56

Valor da Administração:

1.2	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	624	2,50	3,05	1.903,20
2.2	96527	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_06/2017	m³	11,52	102,91	125,82	1.449,44

- c. Empresa em sua proposta apresenta componentes zerados no item 9.17 do seu orçamento. Inviabilizando o valor apresentado.

10. *WHAKSON LUCAS GOMES MELO LTDA*, inscrita no CNPJ: 43.590.998/0001-34;

- a. A proposta apresentada pela empresa no valor de R\$ 647.746,23, correspondendo a 90.00% do valor de projeto, está compatível com o edital.
- b. Empresa não apresentou os itens; 5.1.3, 5.1.3.1, 5.1.3.2, 5.1.3.4. Declarações deveriam vir juntas com as propostas de preços, indo em total desacordo com o edital;
- c. Falta das declarações de disponibilidade de equipamentos e de execução de obra, itens 5.1.7 e 5.1.8 do edital, estando em desacordo com o edital.
- d. Empresa apresentou valores de mão de obra abaixo do previsto, o que não é aceitável sem nenhuma devida justificativa, estando em desacordo com o edital:

Valor da empresa;

Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	20,60	20,60
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS				

Valor na Planilha Orçamentária;

Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	21,40	21,40
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS				

- e. Recurso administrativo sem valor legal, pois não há nenhuma assinatura do responsável.

11. *RAGG ENGENHARIA LTDA*, inscrita no CNPJ: 40.294.178/0001-07;

- a. A proposta apresentada pela empresa no valor de R\$ 717.425,16, correspondendo a 99.68% do valor de projeto, está compatível com o edital.
- b. Falta das declarações de disponibilidade de equipamentos e de execução de obra, itens 5.1.7 e 5.1.8 do edital, estando em desacordo com o edital.

- c. Empresa apresentou valores de mão de obra abaixo do previsto, o que não é aceitável sem nenhuma devida justificativa, estando em desacordo com o edital:

Valor da empresa;


Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0996000	21,70	2,16
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0996000	17,18	1,71

Valor na Planilha Orçamentária;

Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1890000	21,73	25,83
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0530000	17,21	52,54

Conclusão:

Após análise objetiva das propostas de engenharia, levando em consideração os critérios técnicos e de conformidade com o edital, que é vinculante e todas as propostas devem seguir conforme está proposto inicialmente no edital, **CONCLUIMOS: NENHUMA DAS EMPRESAS ATENDEM AOS REQUISITOS TÉCNICOS DE ELABORAÇÃO DA PROPOSTA.**

Documento assinado digitalmente
 HENDERLON CERQUEIRA LUSTOSA
Data: 08/01/2024 09:45:45-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HENDERLON CERQUEIRA LUSTOSA
ENGENHEIRO CIVIL – CREA 1920717099

SÃO JOSÉ DO DIVINO-PI
08 - 01 - 2024